



## CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE Estado de Minas Gerais

### ANEXO I

#### ESTIMATIVA DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO

(art. 16 e 17 da LRF)

O art. 17 disciplina as despesas obrigatórias de caráter continuado derivados de lei, em que fixem para o ente a obrigação legal de sua execução por período superior a 2 (dois) exercícios.

O controle na geração ou criação das despesas de que trata o art. 17 da LRF se dá no momento da proposição da Lei, o qual deverá demonstrar claramente a origem dos recursos para seu custeio, devendo fazer parte integrante do presente projeto de Lei.

As despesas referentes ao reajuste da ordem de 8,50% (oito vírgula cinquenta por cento) nos vencimentos dos servidores; recomposição de 5,81 (cinco vírgula oitenta e um) nos subsídios dos vereadores e 10% (dez por cento) no cartão alimentação para os servidores serão contabilizadas nas respectivas dotações orçamentárias constantes no orçamento.

Quando da elaboração do orçamento foi previsto um reajuste em torno de 8% e 2% do crescimento vegetativo da folha, pois a data base está definida na LOM e a recomposição dos subsídios dos vereadores na resolução fixadora.

O gasto com pessoal apurado no mês de abril do corrente ano foi de R\$546.394,52 (quinhentos e quarenta e seis mil, trezentos e noventa e quatro reais e cinquenta e dois centavos), conforme anexo 2 (Despesa total com pessoal do Poder Legislativo). O reajuste de 8,50% (oito vírgula cinquenta por cento) incidente sobre o valor de R\$421.144,52, excluído o valor dos subsídios (R\$125.250,00) representa um valor de R\$ 35.797,28 (trinta e cinco mil, setecentos e noventa sete reais e vinte oito centavos) mensais e R\$ **486.846,27** (quatrocentos e oitenta e seis mil, oitocentos e quarenta e seis reais e vinte e sete centavos) no período anual.

Os saldos das dotações orçamentárias são suficientes para garantir o empenho das despesas no exercício de 2014.

As referidas despesas são objetos de dotações específicas, estando abrangida por crédito genérico nas classificações orçamentárias previstas no programa de trabalho, assim como atende à Lei de Diretrizes Orçamentárias e encontra-se adequada aos

ANEXO I

B



## CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE Estado de Minas Gerais

parâmetros financeiros da administração, não infringindo, portanto, quaisquer disposições da legislação especificamente o art. 16 e 17 da LC 101/00.

Estimamos também, que o total do aumento de tais despesas comprometerá 4,22% (quatro vírgula vinte e dois por cento) da receita prevista para o exercício financeiro atual, na ordem de R\$11.532.000,00 (onze milhões, quinhentos e trinta e dois mil reais), igual percentual da despesa do exercício.

Visto que tais despesas atingirão os exercícios financeiros de 2015 e 2016, os recursos orçamentários para atender as despesas serão fixados nos respectivos orçamentos.

O aumento das despesas não afeta os limites de gastos com pessoal, estando os mesmos dentro dos limites previstos no artigo 20, III, "a" da Lei de Responsabilidade Fiscal e artigo 29 A da Constituição Federal.

	Valor apurado em abril 2014	Com Reajuste de	Valor mensal	Valor anual
Servidores Vencimentos	311.660,46	26.491,14 (8,50%)	338.151,60	4.598.861,76
Subsídios Vereadores	125.250,00	7.277,03 (5,81%)	132.527,10	1.722.851,39
Obrigações Patronais	92.202,29	7.837,19	100.040,24	1.300.523,12
Outras despesas com pessoal	17.281,77	0,00		461.621,22
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>8.083.857,49</b>

A Receita Corrente Líquida apurada em 30/04/2014 foi de **R\$ 270.226.701,91**.

O limite de 6% (seis por cento) da RCL apurada é de: **R\$ 16.213.602,11**.

O limite utilizado ficará na ordem aproximada de **2,99** ( dois vírgula noventa e nove por cento).

Outro limite a ser observado é o do artigo 29 A. § 1º da Constituição Federal, o qual estabelece que os gastos com a folha de pagamento do Poder Legislativo, excluído os



**CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE**  
**Estado de Minas Gerais**

gastos com encargos, não poderá ultrapassar 70% da receita do Poder Legislativo. A receita do Poder Legislativo para 2014 é de **R\$ 11.532.000,00**. O limite legal é de **R\$8.072.400,00**. Do total de gastos com pessoal apurado na tabela acima, excluídos os encargos e os terceirizados, a folha de pagamento tem seu valor aproximado de **R\$ 6.321.713,15**.

..... Ficam fazendo parte integrante do presente impacto o anexo 1 e 2 do relatório de gestão fiscal e o anexo 5 "Receita Corrente Líquida do Município", data base 30/04/2014, onde demonstram com clareza os gastos com pessoal deste Poder Legislativo e o comprometimento com relação à RCL do Município.

O impacto orçamentário-financeiro referente ao reajuste do valor do cartão alimentação na ordem de 10% (dez por cento) também foi previsto na elaboração do orçamento para 2014. O valor bruto gasto por mês é de R\$15.620,00 (R\$220,00x71). Com o reajuste de 10% teremos um aumento de despesas em torno de (R\$242,00x71= R\$17.182,00). O valor alocado na dotação é suficiente para empenhar tais despesas. Como trata-se de uma despesa de caráter continuado ela será prevista nos próximos orçamentos.

Pouso Alegre, 20 de maio de 2014.

**NICHOLAS FERREIRA DA SILVA**  
Gestor Financeiro

**MARIA NAZARETH DE SOUSA SANTOS**  
Contabilista

**PAULO ROBERTO DOS SANTOS**  
Controlador Geral



**CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE**  
**Estado de Minas Gerais**

**ANEXO II**

**- DECLARAÇÃO DA VERIFICAÇÃO DA ESTIMATIVA DO IMPACTO  
ORÇAMENTÁRIO FINANCEIRO**

Declaro, para fins de cumprimento da Lei Complementar 101/00, que o aumento das despesas com o reajuste de 8,50% (oito vírgula cinquenta por cento) nos vencimentos dos servidores, 5,81% (cinco vírgula oitenta e um por cento) de recomposição dos subsídios dos vereadores e 10% (dez por cento) no cartão alimentação para os servidores é compatível com a LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias no que se refere às metas da Administração, assim como é compatível com o PPA (Plano Plurianual).

Declaro, ainda, com base na Estimativa do Impacto Orçamentário e Financeiro que o aumento das despesas com o reajuste de 8,50 (oito vírgula cinquenta por cento) nos vencimentos dos servidores, 5,81 (cinco vírgula oitenta e um por cento) de recomposição dos subsídios dos vereadores e 10% (dez por cento) no cartão alimentação para os servidores não afetará em proporção um aumento de despesas, tendo em vista que os recursos de custeio já estão consignados no orçamento.

Pouso Alegre, MG. 20 de maio de 2014

**GILBERTO GUIMARÃES BARREIRO**  
Presidente da Câmara Municipal Pouso Alegre



MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE  
CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE  
Sistema de Informações Municipais

001/001  
Opção: 3116

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ANEXO 1 ( arts . 54 e 55 , L . C . 101 / 00 )

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

PODER LEGISLATIVO

Período : Abril de 2014

Valores em R\$1,00

	I - COMPARATIVOS			
	Mais / 2012 a Abril / 2013	Mais / 2013 a Abril / 2014		
	VALOR ( R\$ )	%	VALOR ( R\$ )	%
RECEITA CORRENTE LIQUIDA DO MUNICIPIO	250.420.757,02	0,00	270.226.701,91	0,00
1 - DESPESA TOTAL COM PESSOAL	5.119.943,57	2,04	6.946.462,46	2,57
Limite 90 % ( \$1° - inciso II, art. 59 )	13.522.720,88	5,40	14.592.241,90	5,40
Limite Prudencial 95 % ( Parágrafo Único, art. 22 )	14.273.983,15	5,70	15.402.922,01	5,70
Limite Legal ( art. 20 )	15.025.245,42	6,00	16.213.602,11	6,00
Excesso a regularizar	0,00	-	0,00	-

II - INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOPTADAS OU A ADOPTAR ( caso ultrapasse os limites acima )

CARGO	NOME	CRC
Presidente da Câmara	Gilberto Guimarães Barreiro	
Contador	Maria Nazareth de Sousa Santos	43860
Controlador Interno	Paulo Roberto dos Santos	

  
Nicholas Ferreira da Silva  
Gestor Financeiro

  
Maria Nazareth Souza Santos  
TC-CRC/IMG: 43860-0-1



MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE  
CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE  
Sistema de Informações Municipais

001/001  
Opção: 3118

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
ANEXO 2 ( § 2º, arts. 18 e 22, L. C. 101 / 00 )  
DESPESA TOTAL COM PESSOAL  
PODER LEGISLATIVO  
Período : Abril de 2014

DESPESA TOTAL	MESES DO EXERCÍCIO												MÊS BASE	TOTAL
	MAI/13	JUN/13	JUL/13	AGO/13	SET/13	OUT/13	NOV/13	DEZ/13	JAN/14	FEV/14	MAR/14			
Vencimentos e Vantagens Fixas	290.072,83	296.552,55	354.156,83	293.515,80	293.163,11	297.937,65	304.717,78	400.776,12	324.937,90	333.493,51	311.095,05	311.660,46	3.812.079,59	
Inativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Subsídios dos Vereadores	123.580,00	125.250,00	187.875,00	125.250,00	125.250,00	123.580,00	125.250,00	187.875,00	125.250,00	125.250,00	125.250,00	125.250,00	1.624.910,00	
Outorgas Patronais	45.867,50	45.399,52	44.215,57	44.232,29	43.729,33	44.508,08	43.959,98	86.566,77	48.118,16	47.619,36	46.896,93	46.558,34	587.671,83	
Repassos Patronais ao RPPS	39.029,38	36.633,37	35.466,17	40.599,05	33.818,56	33.483,01	34.854,27	68.342,46	42.453,47	45.672,47	46.149,23	45.643,95	502.145,39	
Sentenças Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Desp de Pessoal	43.974,26	37.305,26	46.331,12	40.264,32	38.408,22	39.975,40	45.431,82	76.802,64	0,00	0,00	0,00	34.880,84	17.281,77	
Despesas de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SOMA	542.523,97	541.140,70	668.044,69	543.861,46	534.369,22	538.484,14	554.213,85	820.362,99	540.759,53	552.035,34	564.272,05	546.394,52	6.946.462,46	
( - ) EXCLUSÕES														
Indenizacao por Demissao	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Incentivos a Demissao Voluntaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Sentencas Judiciais Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inativos e Pensionistas com Fonte Recursos Próprios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SOMA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL	542.523,97	541.140,70	668.044,69	543.861,46	534.369,22	538.484,14	554.213,85	820.362,99	540.759,53	552.035,34	564.272,05	546.394,52	6.946.462,46	
Presidente da Câmara	CARGO											NOME		CRC
Contador	Gilberto Guimarães Barreiro											Maria Nazareth de Sousa Santos		43860
Controlador Interno	Paulo Roberto dos Santos													

Maria Nazareth Souza Santos  
TC-CRC/IMG: 43860-0-1

Nicholas Ferreira da Silva  
Gestor Financeiro



**Prefeitura Municipal de Pouso Alegre**  
**Estado de Minas Gerais**  
**LRF - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**

(Artigo 2º, Inciso IV e 53, Inciso I da LC. 101/00)

Período: Abril / 2014

JULIANA 19-05-2014 10:12:15

Especificação	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada (Exercício)
	Mai 2013	Junho 2013	Julho 2013	Agosto 2013	Setembro 2013	Outubro 2013	Novembro 2013	Dezembro 2013	Janeiro 2014	Fevereiro 2014	Março 2014	Abril 2014		
<b>I - RECEITAS CORRENTES</b>	<b>22.953.698,09</b>	<b>23.761.432,42</b>	<b>23.953.769,40</b>	<b>22.699.106,87</b>	<b>21.600.819,61</b>	<b>24.316.391,38</b>	<b>24.407.779,29</b>	<b>27.086.598,48</b>	<b>33.056.456,63</b>	<b>27.676.690,84</b>	<b>25.904.661,97</b>	<b>26.186.282,30</b>	<b>319.348.746,98</b>	<b>30.748.967,00</b>
Rec. Tributárias	3.101.150,01	4.014.194,94	10.965.395,62	5.230.950,69	3.948.439,22	4.011.169,11	3.789.913,69	3.429.354,15	3.225.259,48	2.966.905,63	2.961.476,92	3.122.020,04	50.764.227,39	5.085.579,00
Rec. de Contrib.	863.380,45	898.516,38	940.077,19	1.004.352,45	945.245,49	911.859,91	1.024.787,68	1.594.894,65	995.413,27	1.055.489,64	992.921,58	1.050.260,03	12.278.188,72	1.227.081,00
Rec. Patrimoniais	2.121.987,05	412.748,48	2.401.854,14	546.376,80	964.082,09	2.045.551,10	2.144.799,07	2.576.248,69	859.667,84	5.133.702,76	1.766.072,43	3.726.802,74	24.698.803,19	1.126.336,00
Rec. Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rec. Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rec. de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-Parte do FPM	3.946.371,42	3.216.367,38	2.285.216,55	2.987.894,56	2.472.866,51	2.472.904,51	3.439.759,94	5.189.282,36	4.196.934,71	3.279.143,65	3.661.098,27	3.034.264,02	40.282.094,39	3.416.656,00
Transferência do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-Parte do ICMS	6.354.597,63	8.370.171,47	6.569.515,87	6.622.769,96	6.818.244,00	7.443.922,82	7.106.924,25	7.617.694,91	7.669.922,13	6.740.501,17	7.164.369,37	7.023.054,26	85.401.687,84	6.633.333,00
Cota-Parte do IPVA	599.214,34	461.470,61	478.483,94	404.146,25	312.276,54	270.336,86	183.496,62	341.976,03	7.919.387,46	2.614.020,40	2.676.091,67	1.158.307,66	17.421.208,39	532.550,00
Cota-Parte do IPI	94.108,01	98.043,21	122.311,39	130.980,98	119.125,74	127.334,96	141.234,49	150.944,01	136.631,61	115.646,68	112.972,58	123.166,33	1.472.479,99	108.333,00
Transf. do FUNDEB	3.183.218,77	3.754.837,24	2.911.043,40	3.064.454,49	2.999.531,25	3.166.832,48	3.276.401,52	3.489.619,59	4.586.934,37	3.747.180,57	3.331.260,72	3.328.010,38	40.849.324,78	3.096.666,00
Outras Transferências	1.209.876,13	1.530.788,96	1.805.172,32	1.443.421,39	2.049.434,84	1.915.766,15	1.829.052,46	1.144.920,80	2.832.702,14	1.067.480,87	1.550.882,18	2.478.718,70	20.858.246,94	6.338.433,00
Demais Rec. Correntes	935.029,28	992.293,75	1.114.687,68	752.789,31	569.274,93	1.150.694,49	724.675,77	998.369,49	686.987,63	920.555,32	686.336,25	741.638,14	10.273.332,04	2.061.480,00
Transf. de Convênios	64.765,00	2.000,00	400.000,00	802.000,00	402.000,00	800.000,00	737.722,80	542.303,80	53.326,97	46.033,75	800.000,00	400.000,00	5.050.152,32	421.669,00
<b>II - DEDUÇÕES</b>	<b>2.904.412,37</b>	<b>3.208.658,10</b>	<b>2.646.771,92</b>	<b>2.809.896,52</b>	<b>2.717.412,23</b>	<b>2.834.432,39</b>	<b>3.170.869,64</b>	<b>3.812.023,26</b>	<b>4.006.061,04</b>	<b>3.462.279,67</b>	<b>3.619.637,18</b>	<b>3.132.945,76</b>	<b>39.123.044,07</b>	<b>3.176.746,00</b>
Contr. Serv. à Prev. Própria	704.428,93	790.975,73	745.221,40	770.955,96	760.870,49	753.657,00	809.643,40	1.411.752,03	801.300,19	874.044,09	825.116,62	823.944,49	10.071.910,33	627.081,00
Compens. entre Reg. de Prev.	30.132,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	177.261,83	58.851,72	29.425,86	31.061,38	31.061,38	31.549,50	399.344,21	16.666,00
Contr. Patronal à Prev. Própria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fundações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Auxílios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empr. Publ. Depend.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Duplicidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deduções para o FUNDEB	2.169.880,90	2.417.582,37	1.900.556,62	2.038.630,56	1.956.801,74	2.080.775,39	2.183.963,41	2.341.419,50	3.974.324,99	2.557.174,10	2.763.459,18	2.277.451,77	28.661.799,53	2.532.998,00
Outras Deduções de Receita	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

III - Receita Corrente Líquida	19.469.285,72	20.542.874,32	27.347.991,38	20.189.520,35	16.893.047,28	21.481.958,99	21.236.909,65	23.273.856,23	28.259.016,89	24.214.390,97	22.284.844,79	23.053.306,54	270.228.701,91	27.573.212,00
--------------------------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	----------------	---------------

	2013 - 2016	Nome	CPF	CRC
Prefeito	JULIANA MARIS GRACIANO		63428512634	
Contador	MARCELO ABOLAFIO LOPEZ		068.780.126-51	093147/O-0
Controlador Interno			01340939681	